Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e após ouvido

o Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” à empresa MGA

Construções, na pessoa de sua diretora Christina Santiago, pelo incentivo à arte e à cultura

paraibana por meio da criação da Casa MGA, no bairro do Cabo Branco, em João Pessoa, que

se consolida como novo espaço de produção, promoção e difusão da cultura regional.

JUSTIFICATIVA

A Casa MGA foi instalada em um imóvel localizado no bairro do Cabo Branco, de

frente para o mar, transformando uma antiga residência familiar da década de 1980 em um

ambiente inovador e dedicado à valorização da identidade cultural da Paraíba.

Esse espaço, que já foi ponto de encontro de artistas, ganhou nova vida como

centro de exposições e eventos culturais, reafirmando o compromisso da MGA Construções

com a preservação da memória e com a projeção da cultura regional.

A inauguração da Casa MGA foi marcada pela exposição “Origem criativa: o

artesanato genuíno paraibano”, que reuniu obras de artesãos de diversas regiões do Estado,

entre elas os tradicionais Galos de Joca, os pássaros de Sérgio Teófilo, luminárias de Teresa

Júlio, cerâmicas de Chico Ferreira, vestidos de renda renascença, além de peças de Lourdes

Souza, Lola Pinto, Geo Oliveira, Maria José, Bento de Sumé, Maria Pinto de Almeida, Mulheres

de Pitimbu, Rendas do Cariri e Mariene Leopoldino. Todas as obras foram disponibilizadas

para comercialização, promovendo a valorização econômica dos artistas e fortalecendo a

economia criativa.

A iniciativa integra o projeto “Paraibanamente”, criado pela MGA Construções,

que tem como objetivo fomentar e dar visibilidade à cultura local, abrigando artistas plásticos,

produtores culturais e demais manifestações artísticas. Assim, a Casa MGA se consolida como

ambiente de celebração das raízes paraibanas, aberto tanto para moradores quanto para

visitantes.

A solenidade de inauguração contou com a presença de autoridades, produtores

culturais, arquitetos, artistas e jornalistas, que destacaram a importância da Casa MGA como

25.257

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

um marco na promoção da cultura paraibana, ressignificando um espaço tradicional e o

transformando em legado cultural para as presentes e futuras gerações.

Diante do exposto, apresento este Voto de Aplausos como forma de

reconhecimento público ao trabalho da empresa MGA Construções, na pessoa de sua diretora

Christina Santiago, pela relevante contribuição à valorização da arte, do artesanato e da cultura

regional.

Sala de Sessões, 1.º de outubro de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB